Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. São Tomé, 444 - Cidade Alta, Natal-RN

CEP: 59025-030 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2025
ATA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SENAC/RN

ATA INTERNA – REABERTURA DA
SESSÃO – HABILITAÇÃO – SUSPENSÃO.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00, na sede do

SENAC/RN, localizada na Rua São Tomé, nº 444, bairro Cidade Alta, Natal/RN, reuniram-se o Pregoeiro

e a Equipe de Apoio para dar continuidade aos trabalhos do Pregão Presencial nº 008/2025, cujo objeto

é a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de rodapés em mármore

travertino nacional polido, a serem executados nas dependências do Hotel Escola Senac Barreira Roxa.

A sessão foi iniciada com os cumprimentos aos presentes. Registra-se que, não

compareceram interessados à sessão.

Dando prosseguimento, foi realizada a abertura do envelope de habilitação da empresa UM

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.654.860/0001-11, cuja proposta foi classificada.

Procedeu-se à rubrica e análise dos documentos apresentados, sendo constatadas as

seguintes situações:

1. Certidão de Fazenda Municipal venceu em 24/05/2025;

2. Certidão de Fazenda Estadual venceu em 23/05/2025;

3. Certificado de Regularidade de Situação – CRS para o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
– FGTS venceu em 23/05/2025;

4. Certidão Negativa de Falência ou Concordata venceu em 03/05/2025;

5. Ausência da apresentação de Atestado de Capacidade Técnica, conforme exigência do item
8.1.4.1 do edital;

6. Certidão de Registro no CREA do profissional JOÃO CLAÚDIO UBARANA MARINHO venceu
em 23/06/2025;

7. Certidão de Registro no CREA da profissional CAROLINNE SHELMAN DE SOUZA GALINDO
venceu em 02/07/2025;

8. Certidão de Registro no CREA da pessoa jurídica UM ENGENHARIA LTDA venceu em
23/06/2025;

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. São Tomé, 444 - Cidade Alta, Natal-RN

CEP: 59025-030 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

9. Ausência de comprovação do vínculo entre a licitante e o profissional responsável técnico,
conforme exigência do item 8.1.4.2.1 do edital.

Concluída a análise, a Comissão, tendo constatado as pendências acima mencionadas,

diligenciou para que a empresa UM ENGENHARIA LTDA apresentasse a documentação atualizada.

Diante disso, a Comissão decidiu suspender a sessão, concedendo prazo até terça-feira, 05 de agosto

de 2025, para a apresentação dos documentos definitivos.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a presente sessão,

determinando o envio desta ata por e-mail aos interessados e sua publicação no sítio eletrônico oficial

da Instituição. E, para constar, eu, Sulândia Gomes da Silva, lavrei, subscrevi e imprimi o presente termo,

que será assinado pelos membros da Comissão.

Heryksson Kiltter de Almeida Câmara Cavalcanti
Pregoeiro

Polyana Medeiros de Sousa Azevedo
Membro da Comissão

Sulândia Gomes da Silva
Membro da Comissão

		2025-08-01T13:55:44-0300
	Sulândia Gomes da Silva

		2025-08-01T13:58:17-0300
	HERYKSSON KILTTER DE ALMEIDA CAMARA CAVALCANTI:10989849430

		2025-08-01T14:00:01-0300
	Polyana Medeiros de Sousa Azevedo